Boletim Interno 044 04 de novembro de 2021

BI 044/8º BBM de 04 de novembro de 2021           202

ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

8º BBM – TUBARÃO

BOLETIM INTERNO nº 044/2021

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem Alteração.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

EDITAIS:

EDITAL Nº 001-8ºBBM-2021

SELEÇÃO DE BOMBEIROS MILITARES PARA A OPERAÇÃO VERANEIO 2021/2022

O Comandante do 8°BBM torna público que, no período de 29 de outubro a 12 de

novembro de 2021, encontram-se abertas as inscrições para a seleção de voluntários a participar da

Operação Veraneio 2021/2022 na área do 8ºBBM.

1. Da Operação Verão 2021:

1.1 Início: 11 de dezembro 2021.

1.2 Local de funcionamento: Postos de Guarda Vidas de Jaguaruna, Laguna, Imbituba e

Garopaba.

1.3 Finalização: 06 de março de 2022.

1.4 Escala de Serviço: 2x2. O serviço será das 08 às 20h.

1.5 Finalidade: Exercer a função de Coordenador de Praia, conforme distribuição do

Comandante da OBM local.

2. DAS VAGAS

2.1 De acordo com o planejamento realizado, serão disponibilizadas 07 (sete) vagas para

Bombeiros Militares das 1ª/8ºBBM e 05 (cinco) vagas para Bombeiros Militares da 3ª/8ºBBM,

distribuídas pelas OBMs não litorâneas, conforme quadro abaixo:

     OBM
Quantidade de vagas que a OBM irá

disponibilizar para a Op Ver 2021/2022

Tubarão 5

Jaguaruna/Aeroporto 2

Boletim Interno 044 04 de novembro de 2021

BI 044/8º BBM de 04 de novembro de 2021           203

Armazém 1

Braço do Norte 2

São Ludgero 1

Orleans 1

2.2. O quadro de vagas acima poderá sofrer alterações, dependendo do efetivo de reforço do

interior disponibilizado ao 8ºBBM para a Operação Veraneio 2021/2022.

3. DOS REQUISITOS
3.1 Ser voluntário.

3.2 Aptidão Física para função.

3.3 Autorização do Comandante imediato.

3.4 Preferencialmente possuir capacitação em: Curso de Guarda Vidas Militar, Curso de

Salvamento com Moto Aquática, Curso de Mergulhador Autônomo, Curso de Condutor Naval e

experiência em Operações Veraneio anteriores.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão efetuadas por meio eletrônico, através de manifestação por e-mail

com o parecer do Comandante imediato ao 8b3@cbm.sc.gov.br e 8b3aux@cbm.sc.gov.br, devendo

informar: nome completo, matrícula, lotação, 4 (quatro) opções de municípios litorâneos por ordem

de preferência, e quais cursos do item 3.4 possui. Deve também declarar que possui aptidão física

para a função.

4.2 Serão de responsabilidade exclusiva do candidato os dados cadastrais informados no ato

de sua inscrição.

4.3 O prazo para realizar a inscrição será até às 19h00min do dia 12 de novembro de 2021.

4.4 Todas as inscrições que cumprirem os requisitos do item 3 e 4 do edital serão deferidas.

5. DO RESULTADO
5.1 A depender do número de inscritos, o Comando do 8°BBM definirá o preenchimento das

vagas.

5.2 A relação dos candidatos selecionados ou escolhidos para participar da Op Verão 2021-

2022 será divulgada através de nota eletrônica a rede de e-mails do 8°BBM e no grupo Serviço

Operacional do Whatsapp, até o dia 25 de novembro de 2021.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 O pagamento de ajuda de custo referente às movimentações obedecerá o disposto na

Portaria nº 219, de 01 de junho de 2020.

6.2 Aos Coordenadores de praia, será pago auxílio alimentação nos dias de serviço, de

acordo com legislação vigente.

6.3 O militar será preferencialmente escalado na função de Coordenador de Praia, contudo, a

critério do Comandante da OBM local e com autorização do Sub Comandante do 8°BBM, o militar

poderá trabalhar na guarnição operacional do serviço ordinária.

6.4 Os casos omissos ao presente Edital serão resolvidos pelo Subcomandante do 8°BBM,

Coordenador da Operação Veraneio 2021/2022.

6.5 Os Cmts de OBM do 8ºBBM deverão dar conhecimento a todo o efetivo subordinado,

especialmente aos que estiverem afastados (férias, LE, LTS…).

Quartel em Tubarão, 28 de outubro de 2021.

TC BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO
Comandante do 8°BBM

mailto:8b3@cbm.sc.gov.br
mailto:8b3aux@cbm.sc.gov.br

Boletim Interno 044 04 de novembro de 2021

BI 044/8º BBM de 04 de novembro de 2021           204

EDITAL DO PROCESSO nº 252/2021/DIE/CBMSC

SELEÇÃO AO CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GUARDA-VIDAS CIVIS

VOLUNTÁRIOS (CRGVCV) - JAGUARUNA 2021/2022

O Diretor de Ensino do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina torna público que, no

período de 18 de outubro a 19 de novembro de 2021, encontram-se abertas as inscrições para a

seleção do Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civis Voluntários (CRGVCV), para atuação

na Operação Veraneio 2021/2022, nas Praias e Balneários de Jaguaruna - SC.

1. DO CURSO:

1.1 Nome: Curso de Recertificação de Guarda Vidas Civil Voluntário – CRGVCV.

1.2 Local de funcionamento: Sede da 8º Batalhão (Av. Patrício Lima, 804, Humaitá –

Tubarão - SC), bem como em lagoas e praias do município de Jaguaruna - SC.

1.3 Período de realização: de 29 de novembro à 03 de dezembro de 2021.

1.4 Carga horária: 20 horas/aula.

1.5 Finalidade: Disciplinar, regular, orientar e atualizar os conhecimentos do Guarda-vidas

Civil referentes a atividades relativas ao desenvolvimento do serviço de salvamento aquático, a ser

realizado pelo CBMSC.

2. DAS VAGAS

2.1 O curso disponibilizará 40 (quarenta) vagas.

EDITAL DO PROCESSO nº 253/2021/DIE/CBMSC

SELEÇÃO AO CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GUARDA-VIDAS CIVIS

VOLUNTÁRIOS (CRGVCV) - LAGUNA 2021/2022

O Diretor de Ensino do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina torna público que, no

período de 01 à 25 de novembro de 2021, encontram-se abertas as inscrições para a seleção do

Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civis Voluntários (CRGVCV), para atuação na Operação

Veraneio 2021/2022, nas Praias de Laguna - SC.

1. DO CURSO:

1.1 Nome: Curso de Recertificação de Guarda Vidas Civil Voluntário – CRGVCV.

1.2 Local de funcionamento: Sede do 2º/2ª/8º Batalhão (Av. Calistrato Muller Salles, 2100,

Portinho – Laguna - SC), bem como em praias do município de Laguna - SC.

1.3 Período de realização: de 06 à 10 de dezembro de 2021.

1.4 Carga horária: 20 horas/aula.

1.5 Finalidade: Disciplinar, regular, orientar e atualizar os conhecimentos do Guarda-vidas

Civil referentes a atividades relativas ao desenvolvimento do serviço de salvamento aquático, a ser

realizado pelo CBMSC.

2. DAS VAGAS

2.1 O curso disponibilizará 40 vagas.

EDITAL DO PROCESSO nº 254/2021/DIE/CBMSC

SELEÇÃO AO CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GUARDA-VIDAS CIVIS

VOLUNTÁRIOS (CRGVCV) - IMBITUBA 2021/2022

O Diretor de Ensino do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina torna público que, no

período de 18 de outubro a 19 de novembro de 2021, encontram-se abertas as inscrições para a

Boletim Interno 044 04 de novembro de 2021

BI 044/8º BBM de 04 de novembro de 2021           205

seleção do Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civis Voluntários (CRGVCV), para atuação

na Operação Veraneio 2021/2022, nas Praias e Balneários de Imbituba - SC.

1. DO CURSO:

1.1 Nome: Curso de Recertificação de Guarda Vidas Civil Voluntário – CRGVCV.

1.2 Local de funcionamento: Sede da 2ª/8ºBatalhão (Av. Manoel Florentino Machado, 062,

Centro – Imbituba - SC), bem como em lagoas e praias do município de Imbituba - SC.

1.3 Período de realização: de 29 de novembro à 03 de dezembro de 2021.

1.4 Carga horária: 20 horas/aula.

1.5 Finalidade: Disciplinar, regular, orientar e atualizar os conhecimentos do Guarda-vidas

Civil referentes a atividades relativas ao desenvolvimento do serviço de salvamento aquático, a ser

realizado pelo CBMSC.

2. DAS VAGAS

2.1 O curso disponibilizará 40 (quarenta) vagas.

EDITAL Nº 255/2021/DIE/CBMSC

SELEÇÃO PARA O CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GUARDA-VIDAS CIVIS

VOLUNTÁRIOS

(CRGVCV) - GAROPABA 2021/2022

O Diretor de Ensino do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina torna público que, no

período de 01 a 19 de novembro de 2021, encontram-se abertas as inscrições para a seleção para o

Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civis (CRGVCV), para atuação na Operação Veraneio

2021, na área da 3º/2ª/8ºBBM (Praias de Garopaba - SC).

1. DO CURSO

a) Nome: Curso de Recertificação de Guarda Vidas Civil – CRGVC

b) Local de funcionamento: Na sala de aula do quartel do Corpo de Bombeiros Militar de

Garopaba, localizado na Rodovia SC 434, Areias de Palhocinha, Garopaba - SC e praias do

Município.

c) Período de inscrição: 29 de novembro a 03 de dezembro de 2021, no horário das 8h00min

às 12h20min, de segunda a sexta-feira.

d) Carga horária: 20 horas/aula.

e) Finalidade: Disciplinar, regular, orientar e atualizar os conhecimentos do Guarda-vidas

Civil referentes a atividades relativas ao desenvolvimento do serviço de salvamento aquático, a ser

realizado pelo CBMSC.

2. DAS VAGAS

2.1 O curso disporá de 40 vagas.

CURSOS:

CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GUARDA-VIDAS CIVIL VOLUNTÁRIO - CRGVCV

(IMBITUBA)

Lançado o Edital nº 254-PGE-2021-DIE-CBMSC com base no plano de ensino aprovado

pela DIE: “Processo nº 254-PGE-2021-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DO CURSO: Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civil Voluntário;

Boletim Interno 044 04 de novembro de 2021

BI 044/8º BBM de 04 de novembro de 2021           206

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 8º BBM;

DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 19/10/2021;

DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 19/11/2021;

DATA DE INÍCIO DO CURSO: 29/11/2021;

DATA DE TÉRMINO DO CURSO: 03/12/2021;

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20h/a;

NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 40 vagas;

MAIS INFORMAÇÕES: EDITAL Nº 254/2021/DIE/CBMSC.

Coronel BM HELTON DE SOUZA ZEFERINO

Diretor de Instrução e Ensino do CBMSC
(NB Nº 30-DE de 27/10/2021 – SGPe CBMSC 6968/2021)

CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GUARDA-VIDAS CIVIL VOLUNTÁRIO - CRGVCV

(JAGARUNA)

Lançado o Edital nº 252-PGE-2021-DIE-CBMSC com base no plano de ensino aprovado

pela DIE: “Processo nº 252-PGE-2021-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DO CURSO: Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civil Voluntário;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 8º BBM;

DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 19/10/2021;

DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 19/11/2021;

DATA DE INÍCIO DO CURSO: 29/11/2021;

DATA DE TÉRMINO DO CURSO: 03/12/2021;

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20h/a;

NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 40 vagas;

MAIS INFORMAÇÕES: EDITAL Nº 252/2021/DIE/CBMSC.

Coronel BM HELTON DE SOUZA ZEFERINO

Diretor de Instrução e Ensino do CBMSC
(NB Nº 30-DE de 27/10/2021 – SGPe CBMSC 6968/2021)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem Alteração.

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS

VISITA MÉDICA:

Conforme a portaria N° 279-CBMSC, de 29 de Julho de 2019, o Comandante do

3º/3ª/8ºBBM – Orleans, o 1º TEN BM BRUNO SOUZA ALBUQUERQUE, Resolve homologar

1(um) dia de atestado para tratamento de saúde conforme o parecer do médico, a contar do dia 27

de Outubro de 2021, do Sgt BM Guilherme Mendes Martins Mtcl 931796-1.

1º Tenente BM BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE

Cmt do 3º/3ª/8º Batalhão (Orleans)
Nota BI 044 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (04/11/21).

Boletim Interno 044 04 de novembro de 2021

BI 044/8º BBM de 04 de novembro de 2021           207

LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO:

 Do 2º Sgt BM 921277-9 Rodrigo Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM-Orleans, 01 (um)

mês de gozo de Licença Especial, referente ao período aquisitivo de 24/08/2002 à 23/08/2007, a

contar de 03 de dezembro de 2021.

1º Tenente BM BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE

Cmt do 3º/3ª/8º Batalhão (Orleans)
Nota BI 044 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (04/11/21).

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

VISITA MÉDICA:

Do Cb BM 931661-2 Reges Rodrigues Cardoso 2º/2ª/8ºBBM – Laguna, compareceu a

Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Incapaz temporariamente para o serviço BM,

necessita de 16 (dezesseis) dias para o seu tratamento a contar de 21/10/2021", conforme parecer do

Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - CRM/SC 13965.

Major BM ANDRÉ CORRÊA DE ARAÚJO

Comandante da 2ª/8º BBM (Imbituba)
Nota BI 044 – 2ª/8º BBM – Imbituba (01/11/21).

  4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração.

Assina:__________________________________________________

Major BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO

Sub Comandante do 8º BBM (Tubarão)

Assina:__________________________________________________

Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO

Comandante do 8º BBM (Tubarão)